
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOC AL 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 
cadrul aparatul de specialitate al Primarului comunei Tomşani şi serviciilor publice înfiinţate 

prin hotărâri ale consiliului local, începând cu data de 01.01.2024 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. I O din I 9.01.2024. iniţiat de Primarul 
comunei Tomşani,judeţul Prahova, 
A vând în vedere: 

-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 480 din 19.01.2024, 
-Rapo11ul de specialitate înregistrat sub nr. 489 din 19.01.2024, 
-Procesul verbal referitor la consultarea salariaţilor. înregistrat sub nr. 474 din I 9.01.2024, 
Văzând Hotărârea nr. 79 clin 15. I 1.2023 privind reorganizarea aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Tomşani şi aprobarea Organigramei şi Statului ele funcţii pentru aparatul de 
specialitate al Primarului comunei Tomşani şi serviciile publice înfiinţate prin hotărâri ale Consiliului 
local, 

În baza prevederilor an. 11, 13. I 6 şi 25 alin. (I) din Legea-cadru nr. 153/28.06.2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

În confom1itate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.115/2023 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea 
evaziunii fiscală, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru 
prorogarea unor termene, prin derogare de la prevede1ile art. 13 alin. (I) din Legea-cadru nr. 
153/2017 şi cu Hotărârea Guvernului nr. 900/2023 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată începând cu data de Ol. I 0.2023, 

În temeiul a11. 129 alin. (2) litera '•a'', alin. (3) litera "c" şi art. 139 alin. (I) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/20 I 9 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Tomsani. judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 

ART. l : Se aprobă coeficienţii care stau la baza determinării salariilor de bază începând cu 
data de 01.01.2024 pentru funcţiile publice şi personalul contractual din aparatul de specialitate al 
Primarului comunei Tornşani, judeţul Prahova şi din serviciile publice din subordinea Consiliul local 
al comunei Tomşani, la gradaţia O. care intră sub incidenţa prevederilor a11. l I din Legea-cadru nr. 
153/2017. conform Anexei I care face parte din prezenta hotărâre. 

ART. 2 : Salariile de bază pentru funcţiile prevăzute în Anexa I. diferenţiate pe grade. 
trepte şi gradaţii de vechime. se calculează prin adăugarea celor 5 tranşe de vechime în muncă. fără a 
depăşi nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar. conform Anexei nr. 2. 



ART. 3: Gestionarea sistemului de salarizare a personalului din Primaria comunei Tomşani. 
judeţul Prahova si din serviciile publice din subordinea Consiliului local al comunei Tomşani sc 
asigură de către ordonatorul principal de credite, în condiţiile legii. 

ART. 4: Salariile de bază se stabilesc astfel încât, împreună cu celelalte elemente ale 
sistemului de salarizare să nu depăşeasca nivelul indemnizatiei viceprimarnlui şi să se încadreze în 
fondurile bugetare aprobate anual pentru cheltuieli de personal, potrivit legii. 

ART. 5 : Anexele I si 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 6: Secretarul general al comunei Tomşani va înainta şi comunica hotărârea instituţiilor şi 
persoanelor interesate. 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 
Adam Elena 

Tomşani, :2h , 11 I, )li)}-, 
Nr. �?, 

Număr co11silt�ri în func1ic 13 
Număr consilieri prezen\i 1 f 
Voturi pcntni =::!J 
Voturi impotri, ii � 
Abţineri 

Contrasemnează 
Secretam) general al comunei, 

Matei Violeta-Iuliana 



JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 

Anexa nr. I la Hotărârea nr. I 3 din ;)C. i I. :Y.AJh 

COEFICIENŢII CARE STAU LA BAZA DETERMINĂRII SALARJILOR DE BAZĂ 

pentru funcţiile publice şi personalul contractual din aparatul de specialitate 
al Primarului comunei Tomşani, Judeţul Prahova şi din serviciile publice din subordinea 

Consiliul local al comunei Tomşani, 
care intră sub incidenţa prevederilor art. 11 din Legea-cadru nr. 153/2017 

A) FUNCŢII PUBLICE 
a) Funeţii publice de conducere (Anexa nr. VI11, Cap. I, punctul 111. I itera "a") 

Nr. Funcţia Nivelul Nivelul Coeficientilor 
Crt studiilor Minim 
I Secretar general al 

unităţii administrativ- s 2,50 3,50 
teritoriale 

b) Funcţii publice de execuţie (Anexa nr. VIII, Cap. I, punctul 11 L litera ''b'') 

Nr. Funcţia Nivelul Nivelul coeficienţilor 
Crt studiilor 

Maxim 

Minim Maxim 
l Consilier, consilier juridic, 

consilier achizi\ii publice, expert, 
inspector 

s 1,80 2,46 
Grad orofesional suoerior 
Grad profesional principal s 1,73 2,39 
Grad profesional asistent s 1,68 2,34 
Grad profesional debutant s 1,59 2,25 

Referent, poliţist local 
2 

Grad orofesional superior M 1,32 I ,98 
Grad profesional principal M 1,27 1,93 
Grad profesional asisten1 M 1,2 I.86 
Grad orofesional debutant M 1,00 1,63 



NOTA: 

B) FUNCŢII CONTRACTUALE de execuţie 
(Anexa nr. VIII, Cap. li, punctul IV. litera ··b .. ) 

Nr. Funcţia Nivelul 
Crt studiilor 

I Inspector de specialitate s 
IA 

2 Inspector, referent M 
IA 

3 Sofer M 
4 Guard M 

I. Coeficienţii prevăzuţi în anexă sunt la gradaţia O; 

Nivelul coeficienţilor 
Minim Maxim 
1,50 2,20 

1,40 1,85 

1,02 1,68 

1,00 1,58 

2. În cazul funcţiilor de conducere. în salariul de bază este inclus sporul de vechime la nivel maxim; 
3. În cazul funcţiilor de execuţie. salariul de bază se determină prin majorare succesivă cu gradaţia 

de vechime corespunzătoare ocupantului postului. 
4. Salariul de bază individual al administratorului public se stabileşte de către primar în funcţie de 

tipul unităţii administrativ-teritoriale şi de atribuţiile stabilite în fişa postului. între limite. astfel: 
limita minimă este nivelul salariului de bază al secretarului unităţii administrativ-teritoriale, iar 
limita maximă este indemnizaţia viceprimarului. care cuprinde şi majorarea prevăzută la art. 16 
alin. (2). 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

'i 



COV,U'\iA TOMSANI 

-.--

,'\. FUNCTII DE CONDUCERE 
�-·· 'S�r·,··
i-- .�- -� ··: 
; :: 

AR GENERAL UAT 

r-· 
cu, 

CC\'S 
CO\'S 
EXP� 

CU\S 
Rff:· 

i 
f'.l\l:' 

.. 

3. FUNCTII DE EXECUTIE 

/\ I : CONSILIER, 
IL!F.R JURIDIC, 
!! !:R ACHIZITII PUBLICE, 
t·. INSPECTOR 

.., .... · -

lf I: 
:E.NT, POLITIST LOCAL 

T'' CONTRACTUALE DE EXECUTIE ·-

-

·-

Coeficient minim 
Salariu de 
baza minim 

2.50 6038 

Coeficient 
minim 

SUPERIOR 1.80 
PRINCIPAL 1.73 
ASISTENT 1.68 
DEBUTANT 1.59 

SUPERIOR 1.32 
PRINCIPAL 1.27 
ASISTENT 1.20 
DEBUTANT 1.00 

INSP.de SPEC. IA - S 1.50 
INSP.,REFER. IA - M 1.40 
SOFER MICROBUZ 
SCOLAR 

1.02 

GUARD 1.00 

Anexa 2 la Hotararea nr.il_din J6, Ol, �J.h 

Coeficient Salariu de 
maxim baza maxim 

3.50 8453 

-

d . I Salariu de baza Gradatie 1 Gradatie 2 Gradatie 3 Gradatie 4 
minim (Gr0) 

Gra at1e 5 i 

4347 4673 4907 5152 5281 5413. 
4178 4491 4716 4952 5075 5202 
4057 4361 4580 4809 4929 5052 
3840 4128 4334 4551 4665 47811 

l 
I 

39691 3188 3427 3598 3778 3873 
3067 3297 3462 3635 3726 38191 
2898 3115 3271 3435 3521 3609

i 2415 2596 2726 2862 2934 30071 
3623 3894 4089 4293 4401 4511! 
3381 3635 3816 4007 4107 42101 

l 

2463 2648 2780 2919 3067
1! 

2992 
2415 2596 2726 2862 2934 3007, 

I 



,. 
c. I\ 

L, 

CO'\: 

ro�, 
1EXP' 

� 

CL/\S 
Rf:i=: 

!=Ul\, 

C. 

B. FUNCTII DE EXECUTIE 
-· ·  

,A I : CONSILIER, 
!_I •�R JURIDIC, 
ii.!!:R ACHIZITII PUBLICE, 

tT, INSPECTOR -

--

'li': 
:F !\JT, POLITIST LOCAL 

n CONTRACTUALE DE EXECUTIE 

-- ... 
. . 

Coeficient 
maxim 

SUPERIOR 2.46 
PRINCIPAL 2.39 
ASISTENT 2.34 
DEBUTANT 2.25 

SUPERIOR 1.98 
PRINCIPAL 1.93 
ASISTENT 1.86 
DEBUTANT 1.63 

INSP.de SPEC. IA - S 2.20 
INSP., REFER. IA - M 1.85 
SOFER MICROBUZ 

1.68 SCOLAR 
GUARD 1.58 

.,,/c,C 

Salariu de baza 
Gradatie 1 Gradatie 2 

maxim (Gr0) Gradatie 3 Gradatie 4 Gradatie 5 

5941 6386 6706 7041 7217 7398 
5772 6205 6515 6841 7012 7187 
5651 6075 6379 6698 6865 7037 
5434 5841 6133 6440 6601 67661 

I 
[ 

4782 5140 5397 5667 5809 5954 
4661 5011 5261 5524 5662 58041 

4492 4829 5070 5324 5457 5593 
3936 4232 4443 4665 4782 4902 
5313 5711 5997 6297 6454 6616i 
4468 4803 5043 5295 5427 5563, 

I I 
I 

4057 4361 4580 4809 4929 5052 
3816 4102 4307 4522 4635 4751 

SEDINTEI 




